Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000233

233

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O TRT 12ª Região torna público que aplicou à empresa SILMES COMÉRCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 04.989.294/0001-87,
nos autos do processo PR-5219/2019 marcador 82, a penalidade de multa compensatória
de 1% sobre o valor da nota fiscal nº 67631, pela não manutenção da regularidade fiscal
, com fundamento nos itens 12.6 e 13.3 do edital.

Florianópolis, 19 de dezembro de 2019.
FERNANDO SCHILICKMAN OLIVEIRA SOUZA

Diretor da Secretaria Administrativa

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 88/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de fornecimento e aplicação de película fumê. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região. Contratado: K M Lavra Comércio e Serviços (CNPJ:
16.742.763/0001-48). Item 01 - Película fumê 100%. Preço unitário R$ 38,00 e o Item 02
- Película jateada. Preço unitário R$ 38,00; Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação
no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 21/2019. Processo: 5421/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna público que foi
homologado pela Desembargadora-Presidente o processo licitatório objeto do PAe n.º
0000794-16.2019.5.17.0500 - aquisição de papel reciclado, A4, mediante registro de
preços. Foi confirmada a adjudicação à empresa ZANCO COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI., CNPJ
n.º 22.910.732/0001-51, no valor de R$ 68.000,00.

AUGUSTO C. R. DE SOUZA
Secretário de Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 17731/2018. CONTRATO: SLC-SEC 059/2019. CONTRATADA:
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ: 07.953.689/0001-18. OBJETO: Aquisição de 34
monitores do tipo widescreen. VALOR TOTAL: R$ 88.400,00. VIGÊNCIA: 90 dias após o
recebimento definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP/TST n° 021/2019, Leis 8.666/93,
10.520/02, 8.078/90 e 9.784/99; Decretos 5.450/05, 8.538/15, 7.892/13 e LC 123/06.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza das
Despesas: 4490.52. Notas de Empenho Ordinário: 2019NE001527. DATA DE ASSIN AT U R A :
18/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 20360/2019. CONTRATO: SLC-SEC 060/2019. CONTRATADA:
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ: 07.953.689/0001-18. OBJETO: Aquisição de 05
monitores do tipo widescreen. VALOR TOTAL: R$ 13.000,00. VIGÊNCIA: 90 dias após o
recebimento definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP/TST n° 021/2019, Leis 8.666/93,
10.520/02, 8.078/90 e 9.784/99; Decretos 5.450/05, 8.538/15, 7.892/13 e LC 123/06.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza das
Despesas: 4490.52. Notas de Empenho Ordinário: 2019NE001610. DATA DE ASSIN AT U R A :
19/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 13850/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a
montagem e desmontagem de mobiliário deste Tribunal (estações de trabalho, mesas de
apoio, mesas de reunião e armários) das marcas MADEIRENSE (linhas COLONNA e
SUPREMA) e HOMEOFFICE (linha PETRA e SUBLIME) que estejam dentro e fora da garantia
do fabricante, existentes nas Unidades deste Tribunal, Capital e Interior do Estado,
daqueles mobiliários com disponibilidade em estoque, e daqueles que vierem a ser
adquiridos, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de
Referência. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00076-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 20/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/12/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS PE Nº. 22/2019
PROAD: 2.385/2019; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: MIX PAPELARIA EIRELE, CNPJ 24.180.611/0001-27; Objeto:
futura e eventual aquisição de material de consumo (expediente), para este Regional; Valor
total: R$ 11.752,54; Vigência: 12 meses, não podendo ser prorrogada, a contar de sua
assinatura; Assinatura: 14/11/2019; Desa. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT
da 19ª Região, pelo Registrador e o Sr. Marcio de Moura Porangaba, pela Registrada. A ata
está disponível no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 80021

Nº Processo: 7674/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de impressão gráfica para confecção de calendários de mesa
institucional do ano 2020.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia,
3104, Lagoa Nova - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80021-5-00021-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 20/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital e Anexos ficarão disponíveis no site do Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região em:
h t t p s : / / w w w 2 . t r t 2 1 . j u s . b r / A s p / L i c i t a c a o / Ed i t a i s . a s p .

NATALI LOURENCO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/12/2019) 80021-00001-2019NE000021

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROADs nºs 4295/2017 e 8578/2018. Contrato: TRT/DLC Nº 020/2019.
Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: IBM Brasil Indústria Máquinas e Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de suporte e garantia do fabricante ao software e
Telessuporte remoto para o Storage IBM V5000. Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação nº 018/2018, nos termos da Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 04/12/2019.
Signatários: Desembargador Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo contratante, e
Viviane Freitas Policici, Procuradora, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD: 5064/2019. Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº 033/2018,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a SOLUTI-SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
OBJETO: Revogação da Cláusula Segunda do Primeiro Termo Aditivo. ASSINATURA:
04/12/2019. SIGNATÁRIOS: Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo Contratante, e
Eduardo Pereira dos Santos, Procurador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

UASG: 080024. Contrato TRT22 nº 35/2019, firmado em 18/12/2019, com a empresa
Limpserv EIRELI. CNPJ: 07.194.788/0001-63. Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos orgânicos e não
recicláveis. Amparo: PE 20/2019. PAE TRT22: 541/2019. Vigência: 12(doze) meses, a contar
de 02/01/2020. Cobertura Orçamentária: ND 33.90.39. Valor Anual: R$ 20.095,20.
Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende (p/contratante) e Victor Ricardo Ribeiro Sampaio
(p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proad 8745/2018. Espécie: Acordo de Cooperação, que entre si celebram a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, CNPJ 33.004.540/0001-00 e o TRT 23ª
Região. Objeto: estabelecer parceria que visa a consecução do Programa de
Condicionamento Físico dos Agentes de Segurança do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª
Região. Vigência: 60 meses da publicação. Data da Assinatura: 18/12/2019. Assinam: pelo
TRT 23ª Região, Eliney Bezerra Veloso/Desembargadora Presidente, e pela UFMT, Myrian
Thereza de Moura Serra.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 20679/2019.
Ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa

COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ n. 57.494.031/0001-63, com fulcro no art.
25, I, da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 43.920,00, para a aquisição de munições a serem
utilizadas em treinamento de servidores da área de segurança deste tribunal.

Campo Grande-MS, 19 de dezembro de 2019.
Des. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

Presidente do Tribunal

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 1.265/2017. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: CentralLimp Limpeza e Serviços Ltda., CNPJ nº 07.123.895/0001-09. Espécie: 2º
Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017. Objeto: Reajustamento anual dos preços para as
parcelas do Contrato não abrangidas na repactuação, de acordo com o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado no período de setembro/2018 a
agosto/2019, perfazendo o percentual de 3,43%, com efeitos a contar de 04.09.2019 e
supressão de 7 (sete) postos de servente, sendo 4 (quatro) postos na sede do TRT e 3
(três) postos no Fórum Trabalhista de Campo Grande - MS, a contar de 01.01.2020.
Fundamento legal: artigo 65, inciso I, alínea "b", § 1° e § 8°, todos da Lei n° 8.666/93. Valor
mensal estimado a contar de 04.09.2019: R$ 161.968,83. Valor mensal estimado a contar
de 01.01.2020: R$ 142.623,12. Prog. Trab. 02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.37.02.
2019NE001211. Data assinatura: 20.12.2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE RESILIÇÃO

ESPÉCIE: Resilição do Termo de Credenciamento Nº. 025/2018, celebrado entre a União
Federal, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e VIVIAN LUCIA LIMA SALES.
OBJETO: Descredenciamento. DATA DE ASSINATURA: 18.12.2019. Assina: DR. DIRLEY DA
CUNHA JÚNIOR, pelo credenciante, e por DANILO MARQUES BARSILEIRO CASTRO, pelo
credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 7250187. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção

Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: ROBSON NASCIMENTO

BRITO - ME (Sr. Robson Nascimento Brito), CNPJ/MF 26.502.504/0001-01. OBJETO:

Prorrogação do prazo por 12 meses. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II) PAe

0002516-42.2018.4.01.8004-JFBA. Ass.: 19/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 48/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção

Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: ELEVADORES VE R S ÁT I L

LTDA. - ME (Sr. Marcos Rogério dos Santos), CNPJ/MF 15.026.942/0001-16. OBJETO:

Prorrogação do prazo por 12 meses. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II) PAe

0008141-91.2017.4.01.8004-JFBA. Ass.: 19/12/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html